SERMO XLVI

*Eruitur ex Codice Cass. xcvi, fol. 311, ubi reperi-
ritur cum nomine sancti Augustini, cui certo tri-
buendus. Locus ejus in Editis post praecedentem.*

SYNOPSIS.

I. Zachæus exactor, vocatur ad Christum suscipiendum. II. Zachæus reddit aliena, et sua donat. III. Zachæus factus filius Abrahæ. IV. Exhortatio ad ejus imitationem accendens.

I. « INGRESSUS Jesus perambulabat Jericho ; et ecce vir nomine Zachæus, etc. (a). » Audivimus modo Evangelii capitulum, Zachæi gestum, ut ex ipso ejus merito, et Christi Domini liberale proferamur exemplum¹. Ascendit in arborem Zachæus, ut Christum Dominum ex alto conspiceret quem humilis in brevi statura, videre non poterat; cupit nosse aspectu, quem noverat sensu; videre facie, quem viderat mente. In arbore stabat, sed impensurum Christum in arbore crucis, oculis fidei prævidebat. Transseuntem Dominum vidit, sed plus eum Dominus vidit; denique quod ipse petere non audebat, Dominus offerebat. Cum in arbore divina majestas² aspiceret, et eum videret, dixit : « Zachæe, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere (b). » Promittit se

(a) *Luc.* xix, 1 et seqq. — (b) *Ibid.* 5.

¹ Vide Serm. clxxiv, n. 3, 4, 5; et Serm. cxix, n. 3. — ² Codex male
divina majestatis.

SERMO XLVI. DE ZACHÆO.

Christus ad ejus domum venturum, cuius desiderantis jam possederat animum. Venit ad Zachaeum Dominus, spirituales epulas præparantem, ut cuius fidem jam (non) solus noverat, ejus meritum cunctis præsidentibus demonstraret. Suscepit Deum gaudens; intravit Dominus in domum ejus, qui jam intraverat in cor ejus.

II. O felicitas sancti Zachæi¹! quem de arbore cupiebat, præsentem hospitem in domo gaudebat. Denique advenienti munus gratissimum offert : « Ecce, inquit, dimidium rerum mearum do pauperibus; si cui aliquid defraudavi quadruplum reddo (*a*). » Totum quod habuit Zachæus obtulit. O miranda Zachæi devotio! Substantiam suam in duas divisit partes; pars proficit in misericordia; pars redditur pro rapina². Non vult enim apud se quidpiam rapinarum retinere, ut possit Christi judicio plus placere, qui ex fraudibus veniam, et ex misericordia procul gloriam. Unde Dominus Christus ejus prosequitur laudem, probat fidem, honorat ejus in munere devotionem : « Amen, inquit, dico vobis, quoniam salus hodie huic domui a Deo facta est, quoniam et hic vere filius est Abrahæ (*b*). » Accepit domus salutem per fidem, quam perdidera aliquando per fraudem.

III. Lauda et exulta, Zachæe, quia hoc tibi præstitit sycomorus; sycomorus genus est pomorum non ita in Africa notum³. Sycomorus enim ficus fatuae sunt. Quare ergo videt Zachæus Christum? Quia non horruit crucis opprobrium: hoc enim tanquam stultum et fatuum ab hominibus videtur, Deus suspensus, Deus crucifixus; sed Zachæus non expavescit, quia « Quod stultum est Dei, sapientius » est hominibus (*c.*). » Fuit Zachæus Abrahæ filius fidei

(a) *Luc.* xix, 8. — (b) *Ibid.* 9. — (c) *1 Cor.* 1, 25.

¹ Vide Serm. xxv, n. 8. — ² Id. xiv, n. 2, et Serm. xxxix, n. 6. —

³ Id. CLXXIV, n. 3. Nota sermonem hunc in Africa habitum.

non genere; merito, non sobole; devotione, non stirpe. Primo Zachæus, ut videret Dominum concupiscit; ut concupivit, ita et vidit. Sic et « Abraham pater vester concu-» pivit videre diem meum, vidit, et gavisus est (*a*). » Zachæus Dominum suscepit, ut excepit Abraham; sed Abraham suscepit cum Angelis, Zachæus cum Apostolis; ille pergentem ad Sodomam, hic transeuntem per Iudæam; sed Abrahæ benedictio¹ meruit filium; Zachæum vero in filiorum transtulit numerum: Abraham Domino filium obtulit; Zachæus substantiam obtulit: ille hæredem, hic hæreditatem: ille quod habuit pignus immolavit; hic patrimonii sui substantiam exhibuit. Ante rerum suarum cum Christo partitus est patrimonium, et sic eum Dominus Abrahæ fecit filium. Si ergo iste merito laudatur, qui antequam acciperet beneficium cum Domino Christo partitus est patrimonium, quantum debet justificatus et redemptus sanguine Christi.

IV. Ecce prædixi: tu vero, quicumque es, hoc imitare; si vis pertinere ad patrem, fac quod Zachæus fecit, et mereberis quæ ipse meruit. Similitudo enim officiorum similitudinem exhibit meritorum. Non potest esse filius, quem diversi separant actus; non potest censeri nomine, qui fuerit diversus in opere. Primo unde tibi nomen imponis, quem nec actus, nec natura commendat? unde tibi filii nomen imponis, quem nec fides nec genus probat, nec prosapies indicat? Munere enim Dei et dono in te est, ut possis, quia in te est, ut velis, quia Zachæus idcirco Deo donante potuit, quia ipso jubente voluit. Ergo nos, Fratres charissimi, de sua quisque substantia non habentibus largiatur, nec excusat se aliquis dicens: « Aurum, argento tumque non habeo (*b*). » Deponite istam excusabilem

(*a*) Joan. viii, 56. — (*b*) Act. iii, 6.

¹ Cod. male benedictionem... Filius; et post Zachæus.

rationem; misericordia parva est, sed corona sublimior, quam, si quis vel modicum panis esurienti et calicem aquæ sienti porrexerit, tantum in nomine Domini, merebitur, quod Zachæus meruit.

SERMO XLVII.

In Natali martyris Vincentii I.

Habetur in Cod. Cass. xii, fol. 317; nomen sancti Augustini præfigitur, cui minime videtur abnegandus. Ponatur inter Editos post Serm. CCLXXVII, cum numero in Natali Martyris Vincentii V.

SYNOPSIS.

I. Vincentii fortitudo. II. Fortitudo Martyris a Deo. III. A Domino petenda. IV. Passiones transeunt, minime transit gloria.

I. VINCENTII, martyris sancti, fortissimam et gloriosissimam passionem celebrare Christus solemniter jubet, et segniter prædicare videmur. Animo et cogitatione conspeximus quanta pertulerit, quæ audierit, quæ respondebit, et quodam modo ante oculos nostros mirandum spectaculum constitutum est¹. Judex iniquus, tortor cruentus, martyr invictus, crudelitatis pietatisque certamen, et hinc insaniam, inde victoria. Lectione personante in auribus nostris, exarsit charitas in cordibus nostris; amplecti et osculari, si fieri potest, dilaniata membra vellemus, quæ tantis poenis sufficere mirabamur, et inexplicabili affectu, qui cruciari nolebamus. Quis enim velit sævientem videre

¹ Vide Serm. CCLXXV, n. 1.

carnificiem, et hominem in corpus humanum, humanitate amissa, furentem? quem cernere deceat¹ divaricatos artus machinatione tormenti, naturae figuram arreptam, ossa extendendo separata, exarando nudata? quis non adveretur? quis non exhorreat? et tamen haec omnia et horrenda justitia Martyris pulchra faciebat; et ipsa pro fide, pro pietate, pro spe futuri saeculi, pro charitate Christi tam mirabilis fortitudo tetram et funestam tormentorum et vulnerum faciem decore gloriae perfundebat.

II. Denique in eodem ipso uno spectaculo studia cum persecutore divisimus. Illum delectabat Martyris poena, nos causa; illum quia patiebatur, nos quare patiebatur; illum cruciatus, nos virtus; illum vulnera, nos corona; illum quod in doloribus diutissime tenebatur, nos quod minime frangebatur doloribus; illum quia² vexabatur in carne, nos quia permanebat in fide. Itaque illum, ubi sua pascebat immanitas, ibi torquebat Martyris veritas; nos autem horrenda quidem jubentem vix ferebamus, sed deficiente vincebamus Vincentio. Nec noster tamen ipse luctator in se ipso aut per semetipsum extitit victor, sed in illo et per illum qui pro omnibus exaltatus praebet auxilium, qui pro omnibus passus reliquit exemplum. Ille exhortatur ad prælium, qui ad præmium vocat, et ita expectat certantem³, ut laborantem adjuvet. Athletæ suo ita præcipit quid faciat, et proponit quid accipiat, ut etiam ne deficiat, subveniat⁴. Oret ergo simpliciter qui simpliciter vult certare, superare perniciter, regnare feliciter.

III. Audivimus loquentem conservum et persecutoris linguam constantibus et veracibus responcionibus convincentem; sed prius audivimus Dominum dicentem⁵: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri,

¹ Codex debeat. — ² In Cod. deest quia. — ³ Ibid. abundat vox et.

— ⁴ Codex male subvenit. — ⁵ Vide Serm. cclxxxv, n. 1.

» qui loquitur in vobis(a), » Ac per hoc iste ideo superavit adversarios suos, quia sermones suos in Domino laudavit. Noverat dicere: « In Domino laudabo verbum, in » Domino laudabo sermonem; in Deo sperabo, non timebo » quid faciat mihi homo (b). » Vidimus Martyrem immania tormenta patientissime tolerantem; sed Deo subjiciebat animam suam¹. « Ab ipso enim patientia » ejus (c); et ne humana fragilitas, per impatientiam deficiens Christum negaret, et in gaudium veniret inimici, sciebat cui diceret²; « Deus meus, erue me de manu » peccatoris, de manu legem prætereuntis et iniqui, quo- » niam tu es patientia mea (d). » Sic enim significavit, qui cantavit ista, quomodo Christianus petere debeat ab inimicorum erui potestate, non utique nihil patiëntio, sed ea quæ patitur sustinendo patientissime: « Erue me de » manu peccatoris, de manu legem prætercuntis et iniqui. » Si autem queris quomodo se velit erui, intende quod sequitur: « Quoniam tu es patientia mea. » Ibi est gloriosa passio, ubi pia est ista confessio, « Ut qui gloriatur, in Do- » mino glorietur(e). » Nemo itaque presumat de corde suo, cum profert sermonem; nemo de viribus cum tentationem suffert, quia et ut bona loquamur, ab illo est nostra sapientia, et ut³ mala sufferamus, ab illo est patientia nostra. Nostrum est ergo velle; sed votati exigimur, ut velimus. Nostrum est petere; sed quod nescimus, quid petimus? Nostrum est accipere; sed quid accipiemus, si non habemus? Nostrum est habere; sed quid habemus, si non accipimus? proinde « Qui gloriatur, in Domino glo- » rietur. »

(a) Matth. x, 20. — (b) Psal. lv, 11. — (c) Id. lxi, 6. — (d) Id. lxx, 4, 5.

— (e) 1 Cor. i, 31.

¹ Cod. male ejus. — ² Vide Serm. cclxxxviii, n. 2. — ³ Codex bis male ut. — ⁴ In Cod. deest sed. Puncta confusa ordinare tentavinus.

IV. Dignus itaque martyr Vincentius a Domino coronari, in quo elegit et per sapientiam et per patientiam gloriari. Dignus solemnii celebritate, dignus felicitate æterna, pro qua adipiscenda leve quidquid minacissimus judex terruit, quidquid carnifex cruentus infixit; transactum est quippe quod pertulit, non transiturum est quod accepit. Certe enim sic vexata sunt membra, sic viscera cruciata, tam crebro et tam crudeliter repetita tormenta, sic, sic quemadmodum facta sunt ista; et si fierent multo graviora, « Non sunt condignæ passiones hujus temporis » ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (a). »

SERMO XLVIII.

In Natali martyris Vincentii II.

Eruitur ex eodem Cod. Cass. xii, fol. 318, cum eodem nomine. Ponatur post præcedentem cum numero in Natali Martyris Vincentii vi.

SYNOPSIS.

I. Vincentii coram Daciano fortitudo. II. Vincentius Dacianus, vivens et moriturus, vixor.

I. MAGNUM spectaculum, Fratres mei¹. Certabant duo, sæviens et patiens, servus Christi Vincentius, et filius diaboli Dacianus. Perfidus in Martyris corpore sæviebat, sed nec sanctus Vincentius metuebat, quia Christum pro

(a) Rom. viii, 18.

¹ Vide Serm. cclxxiv, n. 1; cclxxv, n. 1, et cclxxvi, n. 3.

SERMO XLVIII. IN NATALI MARTYRIS VINCENTII II. 257

se pugnantem videbat. Vicit dum judicabatur, quia ab eo quem confitebatur, non relinquebatur. Interrogatus non dubitavit respondere, quod quærebatur, et auxit unde quæsitor² potius irasperetur. Inflammavit odium juventutis³, ut gloria cresceret confitentis. Quid enim timeret Vincentius leonem in fremitu irascentem et rugientem, quia jam « leoni de tribu Juda (a) » hærebat, fortitudinem sibi virium ministranti. Jam itaque sumptis armis Christi invictus, sicut leo, fidebat Vincentius et clamat: Mecum decertet pugna, si prævalet confidentia; videbit me plus posse dum torqueor, quam ipse dum torquet. Sanctus Vincentius in exilium mittitur, et iter ad paradisum meditatur. Morte afficitur, et de vita meliore lætatur; equuleo⁴ extenditur, et fit clarior, dum a persecutore punitur. Existit⁵ ante hominem judicem; ante hominem stabat, sed in corde Deum judicem rogabat dicens: O antique hostis, humani generis inimice, quid in mea passione non facias, qui et Deum meum tentare voluisti, sed vincere non prævaluisti; prostrata enim sicut bestia jacuisti. Non timeo, inquit, supplicia, quæcumque iratus impegeris⁶; hoc magis mihi fortitudinis est, quod te singis velle misereri. Insurge, Diabole; percurrant omnes poenæ fidem et fortitudinem ex anima christiana.

II. In furore et in ira sua, impius Dacianus ait: Vincere me non potest iste; dum vivet, tormentis acerbissimis applicetur. O insuperabilis virtus! o invicta animi fortitudo! sanctus Vincentius torquetur, tunditur, flagellatur, exuritur, extensis membris crescit ad poenam, cuius spiritus jam migraverat ad coronam. At ille qui quotidie victimum se erubescerat audiri, ait: Prævaluisti

(a) Apoc. v, 5.

¹ Codex quæsitus. — ² Ita Codex pro sæviens, ut militi videtur. —

³ Codex male exsilio. — ⁴ Forte stetit, vel extitit. — ⁵ Cod. impingeris.